
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.07.2023/p.13 

1/4 

13) APPROVAZIONE DEL PIANO PREVENTIVO DI SPESA PER LA GESTIONE DEI 
PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA 
SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO DIDATTICO AGLI ALUNNI 
CON DISABILITÀ, RISERVATO, ESCLUSIVAMENTE, AGLI IDONEI DEI CICLI 
PRECEDENTI, A.A. 2022/2023 E NOMINA DEL COMITATO DI COORDINAMENTO E 
DEI GARANTI 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 
Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

VISTI - il D.M. 10 settembre 2010, n. 249, Regolamento concernente: 
“Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della 
scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 
grado; 
- il D.M. 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo 
svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 
e 13 del decreto n. 249 del 10 settembre 2010”; 
- il DM n. 92 del 08.02.2019, “Disposizioni concernenti le 
procedure di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del 
MIUR n. 249/2010 e successive modificazioni”; 
- la nota del MUR, prot. n. 26668, del 30.12.2022, di avvio dei 
percorsi di specializzazione per le attività di sostegno agli alunni 
con disabilità per l’a.a. 2022/2023; 
- le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione, nelle rispettive sedute del 16.01.2023 e del 
31.01.2023, con le quali è stata approvata, per l’a.a. 2022/2023, 
l’attivazione dell’VIII ciclo dei percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità nella Scuola dell’Infanzia e 
Primaria e nella Scuola Secondaria di I e di II grado, con il relativo 
potenziale formativo e il numero dei posti proposti; 
- il D.M. n. 694, del 30.05.2023, con il quale è stato attivato l’VIII 
ciclo del TFA Sostegno, per l’a.a. 2022-2023; 
- il D.R. n. 277-2023, prot. n. 32706-III/4, del 28.06.2023, con il 
quale è stato emanato il Bando per l’ammissione e successiva 
iscrizione in soprannumero ai percorsi di formazione in parola; 

ATTESO che al suddetto bando si prevede l’iscrizione di 600 corsisti in 
soprannumero; 

CONSIDERATO che la tassa di iscrizione è stata fissata in € 2.800,00 (oltre al 
bollo virtuale di € 16,00) e che il pagamento della stessa è stato 
diviso in tre rate di cui, la prima, di € 1.516,00 (comprensivo di 
bollo virtuale di € 16,00), da effettuarsi all’atto dell’iscrizione, la 
seconda, di € 800,00, e la terza, a saldo, di € 500,00, da 
effettuarsi entro i termini che verranno successivamente indicati, 
per un totale complessivo pari ad € 1.680.000,00, oltre al bollo 
virtuale e che, nel caso in cui tale previsione non dovesse 
corrispondere, si potrà procedere a rimodulare il piano finanziario 
sulla base dei candidati effettivamente iscritti; 

ESAMINATO il piano di spesa per la gestione dei percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, 
a.a. 2022/2023, riservato, esclusivamente, agli idonei dei cicli 
precedenti; 

TENTO CONTO altresì, che nelle delibere del Senato Accademico e del Consiglio 
di Amministrazione, nelle rispettive sedute del 16.01.2023 e del 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.07.2023/p.13 

2/4 

31.01.2023, è stato approvato il Regolamento per la gestione dei 
percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni 
con disabilità della scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella 
scuola secondaria di I e II grado, ed è stato stabilito che i 
componenti del Comitato di Coordinamento e dei Garanti dei 
percorsi di cui sopra, saranno nominati secondo le modalità in 
esso previste e agli stessi sarà riconosciuto un compenso così 
come riportato nel piano finanziario oggetto di odierna 
approvazione; 

RAVVISATA la necessità, relativamente al TFA Sostegno VIII ciclo, idonei cicli 
precedenti, a.a. 2022-2023, di affidare al Centro di Formazione 
della Docenza, incardinato presso il Dipartimento di Studi 
Umanistici, oltre alla gestione didattica, anche la gestione 
contabile e finanziaria delle risorse acquisite con i percorsi di 
formazione, nonché, al Coordinatore amministrativo del predetto 
centro, il coordinamento di tutte le procedure amministrative e 
gestionali connesse alle procedure concorsuali dei percorsi di 
formazione in parola e atteso che, con successivi decreti del 
Direttore Generale, su proposta del Direttore del Corso TFA, 
potrà essere individuato l’ulteriore personale, in possesso delle 
competenze specifiche necessarie, per far fronte alle incombenze 
connesse alle procedure di selezione e alle conseguenti attività 
gestionali richieste ai fini dello svolgimento dei percorsi di 
formazione, secondo le procedure da ultimo definite nella 
circolare del Direttore Generale prot. n. 49018 del 19/10/2021 e 
che al predetto personale sarà riconosciuto uno specifico 
incentivo in base alla parte I “incarichi premiali ai sensi dell’art. 9 
della legge n. 240/2010 e dell’art. 1, comma 16, della legge n. 
230/2005” del Testo Unico in tema di conferimento e 
autorizzazione allo svolgimento di incarichi non ricompresi nei 
compiti e nei doveri di ufficio al personale dell’università di 
Foggia; 

CONSIDERATO che al personale docente e al personale tecnico-amministrativo 
coinvolto sarà riconosciuto un compenso incentivante, così come 
definito nel Piano di Spesa e che gli incarichi attribuibili al 
personale tecnico-amministrativo, cui si è operato riferimento 
innanzi, rientrano nell’ambito delle tipologie previste dalla delibera 
assunta dal Consiglio di Amministrazione nel corso della riunione 
del 28.07.2021, “Definizione delle tipologie di incarichi attribuibili 
come premialità ai sensi dell’art. 9 della legge 240/2010” e, 
pertanto, il compenso riconoscibile al medesimo personale sarà 
erogato in base al Testo Unico in tema di conferimento e 
autorizzazione allo svolgimento di incarichi non compresi nei 
compiti e nei doveri di ufficio al personale dell’Università di 
Foggia, emanato con Prot. n. 40393-I/3 del 29.07.2022 - Rep. 
D.R. n. 1375/2022, in particolare, gli art. 22 e 27 e, quindi, la 
somma all’uopo destinata confluirà nel predetto fondo, tenendo 
presente che i compensi premiali in questione saranno, inoltre, 
commisurati a quanto previsto dalla dianzi citata deliberazione 
consiliare; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici, 
nella seduta del 29.06.2023, con la quale è stato approvato il 
piano finanziario preventivo oggetto di odierna approvazione; 

ESAMINATO il piano di spesa per la gestione dei percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.07.2023/p.13 

3/4 

a.a. 2022/2023, riservato, esclusivamente, agli idonei dei cicli 
precedenti. 

CONSIDERATO che l’art. 5 del Regolamento per la gestione dei percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le 
attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità della scuola 
dell’infanzia, della scuola primaria, della scuola secondaria di 
primo grado e della scuola secondaria di secondo grado, prevede 
l’istituzione di un Comitato di Coordinamento e dei Garanti 
nominato dal Consiglio di Amministrazione su proposta del Centro 
di Formazione della Docenza, ratificata dal Consiglio del 
Dipartimento di Studi Umanistici;  

CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici su proposta 
del Centro di Formazione della Docenza, nella seduta del 
29.06.2023, ha altresì ratificato la nomina dei seguenti 
componenti interni del Comitato di Coordinamento e dei Garanti, 
per gli anni accademici 2022-2023 e 2023-2024: 
1. Prof. Luigi Traetta, Direttore del TFA Sostegno (Presidente); 

2. Prof.ssa Giusi Antonia Toto (componente); 

3. Prof.ssa Barbara De Serio (componente); 

4. Prof.ssa Cristiana Simonetti (componente); 
ATTESO che l’individuazione degli ulteriori due componenti esterni del 

Comitato di Coordinamento e dei Garanti avverrà tramite una 
manifestazione di interesse, tra soggetti in possesso di 
comprovata esperienza nella gestione organizzativo-didattica e 
amministrativo-contabile dei Percorsi di formazione de quo; 

TENUTO CONTO  che il Regolamento per la gestione dei percorsi di formazione per 
il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità, prevede che il Responsabile 
Amministrativo del Centro di Formazione della Docenza, svolgerà 
la funzione di segretario verbalizzante del suddetto Comitato di 
Coordinamento e dei Garanti; 

ATTESA l’opportunità, di autorizzare i componenti del Comitato dei Garanti 
sopra indicati ad espletare, sin da subito, la loro funzione, visto 
l’attuale svolgimento delle procedure concorsuali per l’VIII ciclo 
ordinario e l’imminente inizio delle attività didattiche per il ciclo 
riservato agli idonei dei cicli precedenti del TFA Sostegno, a.a. 
2022-2023, riconoscendo ai predetti componenti, per lo 
svolgimento della loro funzione, un compenso, così come 
determinato nella voce 7 del piano finanziario approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30 giugno u.s, 

DELIBERA 

− di approvare il Piano preventivo di spesa per la gestione dei percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, 
nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, a.a. 
2022/2023, riservati, esclusivamente, agli idonei dei cicli precedenti, che si 
allega con il n. 11 al presente verbale; 

− di autorizzare il Rettore alla nomina dei seguenti componenti interni del Comitato 
dei Garanti, per gli anni accademici 2022-2023 e 2023-2024: 
1. Prof. Luigi Traetta, Direttore del TFA Sostegno (Presidente); 
2. Prof.ssa Giusi Antonia Toto (componente); 
3. Prof.ssa Barbara De Serio (componente); 
4. Prof.ssa Cristiana Simonetti (componente); 
5. Dott. Vito Ruberto, Responsabile Amministrativo del Centro di Formazione 

della Docenza (segretario verbalizzante); 

− di autorizzare il Rettore alla nomina degli ulteriori due componenti esterni a 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.07.2023/p.13 

4/4 

seguito della manifestazione di interesse tra soggetti in possesso di comprovata 
esperienza nella gestione organizzativo-didattica e amministrativo-contabile dei 
percorsi di formazione de quo; 

− di autorizzare i componenti del Comitato dei Garanti sopra indicati ad espletare, 
sin da subito, la loro funzione, riconoscendo ai componenti, per lo svolgimento 
della loro funzione, un compenso, così come determinato nella voce 7 del piano 
finanziario approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30 
giugno u.s.; 

− di approvare l’affidamento al personale afferente al predetto Centro di 
Formazione dei Docenti, in particolare al suo Coordinatore Amministrativo, del 
coordinamento di tutte le procedure amministrative e gestionali connesse ai 
percorsi di formazione in parola e che con successivi decreti del Direttore 
Generale, su proposta del Direttore del Corso TFA, potrà essere individuato 
l’ulteriore personale, in possesso di comprovate competenze specifiche 
necessarie, per far fronte alle incombenze connesse alle conseguenti attività 
gestionali richieste ai fini dello svolgimento dei percorsi di formazione in parola, 
secondo le procedure da ultimo definite nella circolare del Direttore Generale 
prot. n. 49018 del 19/10/2021; 

− di autorizzare il conferimento al personale docente e al personale tecnico-
amministrativo coinvolto di un compenso incentivante, così come definito nel 
Piano di Spesa e di dare atto che gli incarichi attribuibili al personale tecnico-
amministrativo rientreranno nell’ambito delle tipologie previste dalla delibera 
assunta dal Consiglio di Amministrazione nel corso della riunione del 
28.07.2021, “Definizione delle tipologie di incarichi attribuibili come premialità ai 
sensi dell’art. 9 della legge 240/2010”; inoltre, il compenso riconoscibile al 
medesimo personale sarà erogato in base al Testo Unico in tema di 
conferimento e autorizzazione allo svolgimento di incarichi non compresi nei 
compiti e nei doveri di ufficio al personale dell’Università di Foggia, emanato con 
Prot. n. 40393-I/3 del 29.07.2022 - Rep. D.R. n. 1375/2022, in particolare ai 
sensi degli art. 22 e 27, e, pertanto, che la somma all’uopo destinata confluirà 
nel predetto fondo e i compensi premiali in questione saranno, inoltre, 
commisurati a quanto previsto dalla dianzi citata deliberazione consiliare. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: centro di formazione della docenza. 
- C.C.:  direzione generale; 

servizio contabilità e bilancio; 
servizio trattamenti economici. 

 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-09-18T10:07:46+0000
	ROMEI TERESA


		2023-09-18T12:48:43+0200
	LORENZO LO MUZIO




